Проект № 1159 от 02.11.2024

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                       №

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении Порядка разработки среднесрочного финансового плана

муниципального образования «Старомайнский район», муниципального

образования «Старомайнское городское поселение»

В соответствии с пунктом 2 статьи 174 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Уставом муниципального образования «Старомайнский район», в

целях совершенствования среднесрочного финансового планирования, повы-

шения эффективности и результативности расходов местного бюджета Адми-

нистрация муниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в -

л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки среднесрочного финансо-

вого плана муниципального образования «Старомайнский район», муници-

пального образования «Старомайнское городское поселение».

2. Возложить на Управление финансов муниципального образования

«Старомайнский район» ведение среднесрочного финансового плана муници-

пального образования «Старомайнский район», муниципального образования

«Старомайнское городское поселение».

3. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»:

1) от 19.03.2010 № 174 «Об утверждении Порядка разработки средне-

срочного финансового плана муниципального образования «Старомайнский

район»,

2) от 12.11.2021 № 915 «Об утверждении Порядка разработки средне-

срочного финансового плана муниципального образования «Старомайнское го-

родское поселение» на 2022-2024 года».

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

2

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева

3

 УТВЕРЖДЁН

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от              2024 №

Порядок

разработки среднесрочного финансового плана муниципального

образования «Старомайнский район», муниципального образования

«Старомайнское городское поселение»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 174

Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентирует составление

среднесрочного финансового плана муниципального образования «Старомайн-

ский район», муниципального образования «Старомайнское городское поселе-

ние» (далее - СФП).

2. СФП разрабатывается на очередной финансовый год и плановый пери-

од в соответствии с:

1) Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) Бюджетным посланием Президента Российской Федерации;

3) программой социально-экономического развития Ульяновской области

на среднесрочную перспективу;

4) основными направлениями бюджетной и налоговой политики Улья-

новской области и Старомайнского района на очередной финансовый год и

плановый период;

5) прогнозом социально-экономического развития Ульяновской области и

Старомайнского района на очередной финансовый год и среднесрочную пер-

спективу.

3. СФП разрабатывается на основании:

1) местного бюджета муниципального образования «Старомайнский рай-

он», муниципального образования «Старомайнское городское поселение» на

текущий год;

2) СФП, утверждѐнного в отчѐтном финансовом году;

3) реестра расходных обязательств муниципального образования «Старо-

майнский район», муниципального образования «Старомайнское городское по-

селение».

4

4. Основными целями составления СФП являются:

1) прогнозирование основных параметров местного бюджета на очеред-

ной финансовый год в соответствии с предполагаемыми среднесрочными тен-

денциями развития экономики и социальной сферы.

2) создание условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости

бюджетной системы муниципального образования муниципального образова-

ния «Старомайнский район», «Старомайнское городское поселение», предска-

зуемости и преемственности бюджетной, налоговой и долговой политики.

3) создание условий для поэтапного перехода к программно-целевому

бюджетированию.

5. Разработку СФП обеспечивает Администрация муниципального обра-

зования «Старомайнский район», непосредственное составление осуществляет

Управление финансов муниципального образования «Старомайнский район»

(далее - Управление финансов) во взаимодействии с Управлением экономиче-

ского развития муниципального образования «Старомайнский район» (далее -

Управление экономического развития).

6. СФП разрабатывается путѐм корректировки на очередной финансовый

год и первый год планового периода параметров, содержащихся в составе СФП,

утверждѐнного в отчѐтном финансовом году, и добавления показателей на вто-

рой год планового периода.

При разработке СФП на очередной финансовой год и плановый период

учитываются результаты исполнения в отчѐтном финансовом году и в двух

предшествующих ему годах.

7. СФП разрабатывается в 3 этапа.

7.1.1. На первом этапе:

1) разрабатываются сценарные условия;

2) определяются основные направления бюджетной и налоговой полити-

ки на очередной финансовый год и плановый период.

Сценарные условия разрабатываются по варианту, отражающему ожида-

емые варианты развития экономической конъюнктуры, согласно рекомендаций

Министерства финансов Ульяновской области или в соответствии с доведѐн-

ными Министерством финансов Ульяновской области коэффициентами индек-

сации расходов.

7.1.2. Основные показатели СФП разрабатываются Управлением финан-

сов с целью определения основных параметров местного бюджета на очередной

финансовый год, а также установления предельных объѐмов финансовых ре-

сурсов, которые могут быть направлены на исполнение расходных обязательств

муниципального образования «Старомайнский район», муниципального обра-

зования «Старомайнское городское поселение» в очередном году и плановом

периоде при заданных сценарных условиях.

5

Основные показатели СФП разрабатываются в соответствии с вариантом

сценарных условий с учѐтом действующего законодательства.

Пояснительная записка к основным показателям СФП содержит обосно-

вание варианта, предлагаемого для формирования проекта СФП.

7.2. На втором этапе:

1) определяются предельные объѐмы ассигнований на выполнение дей-

ствующих и принимаемых обязательств местного бюджета в целом и в разрезе

главных распорядителей;

2) осуществляется корректировка основных показателей СФП с учѐтом

уточнѐнного прогноза социально-экономического развития района на очеред-

ной финансовый год;

3) определяются объѐмы ассигнований на предоставление межбюджет-

ных трансфертов в разрезе видов межбюджетных трансфертов.

7.2.1. Объѐм ассигнований на выполнение действующих обязательств не

может превышать планируемого объѐма доходов и сальдо источников покры-

тия дефицита местного бюджета. В случае невыполнения указанного условия,

действующие обязательства подлежат сокращению.

Объѐм ассигнований на выполнение принимаемых обязательств опреде-

ляется разницей между доходами местного бюджета и сальдо источников фи-

нансирования дефицита областного бюджета, с одной стороны, и объѐмом

бюджета действующих обязательств - с другой.

Предельные объѐмы ассигнований главных распорядителей на очередной

финансовый год и плановый период определяются раздельно по объѐмам ас-

сигнований на выполнение действующих обязательств и принимаемых обяза-

тельств.

Сумма предельных объѐмов ассигнований на выполнение принимаемых

обязательств главных распорядителей не может превышать предельный объѐм

финансовых ресурсов, которые в очередном финансовом году и плановом пе-

риоде могут быть направлены на финансирование принимаемых обязательств.

7.2.2. Корректировка основных показателей СФП осуществляется с учѐ-

том уточнѐнного прогноза социально-экономического развития муниципально-

го образования «Старомайнский район» на очередной финансовый год, форми-

руемого Управлением экономического развития в процессе разработки проекта

местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

7.3. На третьем этапе корректируются (при необходимости) предельные

объѐмы ассигнований главных распорядителей, формируется проект СФП му-

ниципального образования «Старомайнский район», муниципального образо-

вания «Старомайнское городское поселение».

6

7.3.1. При корректировке предельных объѐмов ассигнований Управлени-

ем финансов должно быть соблюдено обязательное условие обеспечения сба-

лансированности местного бюджета в среднесрочной перспективе.

В том случае, если при рассмотрении заявок главных распорядителей в

ходе формирования проекта местного бюджета на очередной финансовый год и

плановый период предельные объѐмы ассигнований главных распорядителей на

очередной финансовый год уточняются, соответственно уточняются и предель-

ные бюджеты главных распорядителей на плановый период. По результатам

корректировок предельные бюджеты главных распорядителей включаются в

проект СФП.

7.3.2. Проект СФП составляется по форме согласно приложению, к насто-

ящему Порядку.

Проект СФП вместе с пояснительной запиской вносится на рассмотрение

Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район», Сове-

та депутатов муниципального образования «Старомайнское городское поселе-

ние» одновременно с проектом местного бюджета на очередной финансовый

год.

7.3.3. СФП утверждается постановлением Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», после утверждения проекта бюдже-

та на очередной финансовый год. Если в процессе рассмотрения проекта мест-

ного бюджета вносятся изменения, влекущие за собой возникновение расхож-

дений с показателями утверждѐнного СФП, в утверждѐнный СФП изменения не

вносятся.

_______________

 Приложение

к Порядку

СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН»,

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОМАЙНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НА _____ - ______ ГОДЫ

Раздел 1. Основные показатели среднесрочного финансового плана муниципального образования «Старомайнский

район», муниципального образования «Старомайнское городское поселение» на _____ - ______ годы

тыс. руб.

Показатель

Отчѐтный

финансовый

год (отчѐт)

Текущий

финансовый

год (план)

Очередной

финансовый

год (прогноз)

Плановый период

очередной

финансовый

год

+ 1 (прогноз)

очередной

финансо-

вый год

+ 2 (про-

гноз)

1 2 3 4 5 6

Муниципальное образование «Старомайнский район»

1. Доходы (всего), в том числе:

1.1. Налоговые доходы

1.2. Неналоговые доходы

1.3. Безвозмездные поступления

2. Расходы (всего), в том числе:

2.1. Межбюджетные трансферты

2.2. Расходы по обслуживанию муниципального долга

2.3. Расходы на социальную сферу

 8

2.4. Расходы на капитальные вложения (государственные инвести-

ции), кроме расходов на проведение капитального

ремонта, приобретения основных средств бюджетными учреждениями

3. Профицит (+), дефицит (-)

4. Источники финансирования дефицита бюджета, сальдо

4.1. Привлечение

4.2. Погашение

5. Муниципальный долг, в том числе:

остаток задолженности по выданным муниципальным гарантиям

Раздел 2. Предельные объѐмы ассигнований главных распорядителей средств бюджета муниципального образования

«Старомайнский район», бюджета муниципального образования «Старомайнское городское поселение»

на ______ - ______ годы

тыс. руб.

Наименование главного

распорядителя

Код

раздела

Код

ПР

Код

ЦС

Код

ВР

Отчѐтный

год

(факт)

Текущий

год

(план)

Очередной

финансовый

год

(прогноз)

Плановый период

очередной

финансовый

год + 1

(прогноз)

очередной

финансовый

год

+ 2 (прогноз)

Расходы (всего), в том

числе

Главный распорядитель 1

Главный распорядитель 2

Главный распорядитель 3

Нераспределѐнная часть

ассигнований на выпол-

нение принимаемых обя-

зательств <*>

 9

<*> Принимаемые обязательства, ведомственную принадлежность которых невозможно определить на момент

формирования СФП. К ним, в частности, относятся: резервные фонды; расходы на разрабатываемые муниципальные це-

левые программы; дополнительные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований, входящих в

состав муниципального образования «Старомайнский район».

--------------------------------

Объем ассигнований на выполнение действующих обязательств.

Раздел 3. Бюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований, входящих в состав муниципального

образования «Старомайнский район» на ______ - ______ годы

тыс. руб.

Наименование

Отчѐтный

финансовый

год

(отчѐт)

Текущий

финансовый

год

(прогноз)

Очередной

финансовый

год

(прогноз)

Плановый период

очередной

финансовый

год + 1 (прогноз)

очередной

финансовый год

+ 2 (прогноз)

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченно-

сти

Межбюджетные субсидии

Субвенции

Иные межбюджетные трансферты

Фонд финансовой помощи поселениям - всего

 10

Раздел 4. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам муниципальных образований,

входящих в состав муниципального образования «Старомайнский район» на ______ - ______ годы

тыс. руб.

Наименование муниципального образования

Отчѐтный

финансовый

год

(отчѐт)

Текущий

финансовый

год

(прогноз)

Очередной

финансовый

год

(прогноз)

Плановый период

очередной

финансовый год

+ 1 (прогноз)

очередной

финансовый год

+ 2 (прогноз)

_______________